
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 143 del 02-03-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 68 DEL 02-03-2023

Oggetto: Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita' cerquito, ceraso,
cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e
macchia da borea_LIQUIDAZIONE A SALDO impresa ADRIATICA
BITUMI SPA

L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di marzo, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

RICHIAMATI:
il Decreto del 14.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17.01.2020, recante-
l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della Legge 27
dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia
di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente
al 1° gennaio 2018;
il decreto del 30.01.2020 con il quale sono stati attribuiti ai comuni contributi per investimenti-
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, dove il Comune di Valle Castellana risulta
assegnatario di un contributo pari ad Euro 50.000;
il decreto dell’ 11 novembre 2020 con il quale in misura straordinaria sono stati aggiunti fondi-
a quelli gia stanziati, raddoppiando il contributo previsto per ciascun comune per il solo anno
2021 e pertanto al Comune di Valle Castellana spetta un contributo pari ad Euro 100.000
avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

DATO ATTO:
che con determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 359 del 13.07.2021, a firma del-
Responsabile è stato affidato l’incarico per la progettazione definitiva_esecutiva, d.l. e
sicurezza per i lavori di “efficientamento energetico e sviluppo del territoriale sostenibile in
varie località del Comune di Valle Castellana (TE) ai sensi del D.M. del 11 novembre 2020



(annualità 2021)”, al geom. Simone Angelini con Studio Tecnico in Via Ottobre n. 8/A –
63100 – Ascoli Piceno;
che il tecnico incaricato, geom. Simone Angelini, ha rimesso il progetto definitivo_esecutivo-
avente ad oggetto “INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE IN LOCALITA’ CERQUITO, CERASO, CESANO, VILLA FRANCA,
SAN VITO, CASETTE, CASE ALTE, PREVENISCO, FORNISCO E MACCHIA DA
BOREA”, acquisito al protocollo n. 4820 del 17.07.2021;
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 23.07.2021 è stato approvato il progetto-
definitivo/esecutivo per l’intervento di “investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita’ cerquito, ceraso,
cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e macchia da borea;

VISTO:
che in 10/08/2021 con prot. 2405629  (assegnato dal sistema), tramite piattaforma telematica-
UNIONE DEI COMUNI MONTI DELLA LAGA – C.U.C. all’indirizzo
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/ è stato richiesto alla ditta ADRIATICA BITUMI
SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della Fortezza n.18 – p.iva 00101330447, di
formulare la propria migliore offerta per i lavori di “investimenti destinati ad opere pubbliche
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita’
cerquito, ceraso, cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e
macchia da borea”, stimato in Euro 78.194,15 oltre oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad Euro 6.485,19 per un totale di Euro 84.679,34, oltre IVA al 10%, mediante
Computo Metrico Estimativo, e relativo Elenco Prezzi, con riferimento al prezzario della
Regione Abruzzo redatto dal tecnico incaricato;
che la ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via della Fortezza-
n.18 – p.iva 00101330447 ha offerto un ribasso del 11,00%, come risultante dall’offerta
acquisita tramite piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI DELLA LAGA –
C.U.C. all’indirizzo https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/  al prot. n. 2429841
(assegnato dal sistema) del 26/08/2021 che si allega, e quindi un importo di Euro 69.592,80
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 6.485,19 per un totale di Euro
76.077,99 oltre IVA al 10%;
che con determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 453 del 02.09.2021 sono stati affidati i-
lavori in oggetto alla ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede in Ascoli Piceno (AP) in Via
della Fortezza n.18 – p.iva 00101330447;

VISTO:
i-

l Conto Finale del D.L. redatto dal tecnico incaricato, geom. Angelini Simone, acquisito agli
atti dell’Ente in data 15.12.2021 al prot. n. 8609, riportante il seguente quadro economico
FINALE:

DESCRIZIONE
IMPORTO
PROGETTO
APPROVATO

QUADRO FINALE

A) LAVORI

A1) LAVORI AL NETTO DEI COSTI
DELLA SICUREZZA

€ 78.194,15 € 69.592,80

A2) ONERI DELLA SICUREZZA € 6.485,19 € 6.485,19

TOTALE IMPORTO LAVORI A
BASE DI GARA

€ 84.679,34 € 76.077,99

TOTALE IMPORTO RIBASSO € 84.679,34 € 76.077,99

C) SOMME A DISPOSIZIONE

2

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/


C1) Iva su importo lordo dei lavori 10,0% 8.467,93 € 7.607,79

C2) Incentivo alla progettazione art. 113
D.Lgs. 50/2016

2,0% 0.00 € 0.00

C3) Spese tecniche € 6.586,36 € 6.456,49

C4) Cassa previdenziale su C3 5,0% € 263,45 € 322,82

C5) Iva su C3) C4) 22,0% € 0.00 ESENTE IVA

C6) Arrotondamenti €0.00 € 0,00

C7) Ribasso d'asta offerto 10,100% € 0.00

C8) Economie/aggravi da variante per
nuovo importo lavori

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 15.317,75 € 14.387,10

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 100.000 € 90.465,09

la comunicazione di fine lavori al 06.12.2021 e lo stato finale dei lavori  controfirmata dalla-
ditta senza riserve, il libretto delle misure, il registro di contabilità, sommario registro di
contabilità, certificato di pagamento, certificato di ultimazione lavori, dichiarazione del
progettista e il certificato di regolare esecuzione e dai quali si evince che i lavori sono stati
realizzati per un ammontare complessivo di Euro 76.077,99 oltre iva al 10 % di € 7.607,79
in uno Euro 83.685,79;
la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 709 del 17.12.2021, a firma del geom. Katia-
D’Agostino, con la quale è stato approvato lo stato finale e il C.R.E.;
la determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 711 del 17.12.2021, con la quale sono state-
accertate le somme ed incassata la prima quota, versata dal Ministero dell’Interno, pari ad
Euro 50.000,00

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 56 del 17.12.2021 con la quale è stata
accertata la somma di Euro 100.000 nei confronti del MINISTERO DELL’INTERNO –
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI e alla riscossione ed incasso del
primo acconto pari ad Euro 50.000,00;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 113 del 23.03.2022 di liquidazione in
ACCONTO per la somma di Euro 43.000,00 compreso di IVA alla ADRIATICA BITUMI SPA con
sede legale in Via della Fortezza n. 18 – 63100 – Ascoli Piceno (AP) – p.iva/c.f. 00101330447;

VISTO il versamento del II acconto del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI-Dir. Centr.
Fin. Locale - Ufficio INTERNO del 29.12.2022 per la somma pari ad Euro 35.941,84 e la
determinazione dell’Area Tecnica di incasso, reg. gen. 812 del 31.12.2022, a firma del Responsabile
dell’Area Tecnica geom. Katia D’Agostino;

VISTA la fattura n. 2022-FV-0000024 del 18.01.2022 rimessa dalla ditta ADRIATICA BITUMI
SPA con sede legale in Via della Fortezza n. 18 – 63100 – Ascoli Piceno (AP) – p.iva/c.f.
00101330447, per l’esecuzione dei lavori di “investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita’ cerquito, ceraso, cesano, villa
franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e macchia da borea”, assunta a questo
protocollo in data 19.01.2022 al n. 462, la quale ammonta a  complessivi Euro 76.077,99 oltre IVA di
Euro 7.607,80 – per complessivi Euro 83.685,79 e ritenuto opportuno provvedere alla sua
liquidazione;

VISTA la comunicazione della ditta ADRIATICA BITUMI SPA con sede legale in Via della
Fortezza n. 18 – 63100 – Ascoli Piceno (AP) – p.iva/c.f. 00101330447, con la quale la stessa –  ai

3



sensi della legge 13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della
fornitura oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c.
bancario IBAN n. IT37U0103013502000001002309;

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare
fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento;

VISTO il d.lsg 50/2016. La L. 120/2020 e la L. 108/2021;

VISTO il D. L.VO 267/00;

RICHIAMATO il CIG n. 88675272C6
RICHIAMATO il CUP n. J97H21002570001

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura;

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta ditta come risulta dal DURC_ Numero
Protocollo INAIL_36800402 con scadenza al 13/06/2023;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della
legge 241/90;

di LIQUIDARE a SALDO la fattura n. 2022-FV-0000024 del 18.01.2022 rimessa dalla ditta
ADRIATICA BITUMI SPA con sede legale in Via della Fortezza n. 18 – 63100 – Ascoli Piceno
(AP) – p.iva/c.f. 00101330447, per l’esecuzione dei lavori di “investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in localita’
cerquito, ceraso, cesano, villa franca, san vito, casette, case alte, prevenisco, fornisco e macchia da
borea”, assunta a questo protocollo in data 19.01.2022 al n. 462, per la somma rimanente di Euro
40.685,79 favore di:

DITTA
(Indirizzo, Partita IVA/
Codice Fiscale);
PERSONA FISICA
(luogo e data nascita,
residenza, Codice Fiscale)

Fattura/Nota
Parcella

Imponibile Iva Modalità di pagamento
Num Data

ADRIATICA BITUMI
SPA
Via della Fortezza n. 18
63100 – Ascoli P. (AP)
P.IVA/c.f. 00101330447

2022-FV
-0000024

18.01.2022 Euro 36.987,08 Euro
3.698,71

IBAN:
IT37U0103013502000001002
309

                  Totale Euro € 36.987,08 € 3.698,71

di PAGARE l’imponibile a saldo pari ad Euro 36.987,08 alla ditta ADRIATICA BITUMI SPA con
sede legale in Via della Fortezza n. 18 – 63100 – Ascoli Piceno (AP) – p.iva/c.f. 00101330447;

di PAGARE all’erario l’IVA a saldo indicata in fattura pari ad Euro 3.689,71 a termini dell’articolo 1
comma 629 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190

di IMPUTARE la spesadi Euro 40.685,79 al bilancio così come indicato nel prospetto contabile
riportato in calce:

4



1

COD. BILANCIO
10.05-2.02.01.09.012

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

2430
“efficientamento energetico e

sviluppo territoriale sostenibile –
finanziamento statale ”

Euro

TIPO
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N.
SUBIMP

TIPO DI
FINANZIAMENTO

40.685,79

Imp.
223/2021

STATALE

di DARE ATTO che il pagamento in acconto dell’importo di Euro 36.987,08 alla ditta ADRIATICA
BITUMI SPA con sede legale in Via della Fortezza n. 18 – 63100 – Ascoli Piceno (AP) – p.iva/c.f.
00101330447, avverrà tramite bonifico bancario da accreditare sul conto corrente bancario IBAN n.
IT37U0103013502000001002309, quale conto dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136;

di DARE ATTO che il pagamento a saldo della fattura sopra richiamata avverrà dopo
l’accreditamento delle somme a saldo da parte del Ministero dell’Interno;

di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi finanziari
– per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato il relativo
codice CIG: 88675272C6

Liquidazione N.   185 del 05-03-2023

Su Impegno N.   223 del 07-09-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    453 DETERMINAZIONE del 02-09-2021 avente per
oggetto INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE IN LOCALITA CERQUITO, CERASO, CESANO, VILLA FRANCA, SAN VITO, CASETTE, CASE
ALTE, PREVENISCO, FORNISCO E MACCHIA DA BOREA ai sensi
CIG 88675272C6

5° livello 17.01-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       2430 / Articolo
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - FINANZIAMENTO STATALE (VEDI CAP. 430)

Causale INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE IN LOCALITA CERQUITO, CERASO, CESANO, VILLA FRANCA,
SAN VITO, CASETTE, CASE ALTE, PREVENISCO, FORNISCO E MACCHIA DA BOREA ai sensi

Importo Euro 40.685,79

Beneficiario       636  ADRIATICA BITUMI

Quietanza IBAN - IT37U0103013502000001002309  IBAN IT37U0103013502000001002309

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

      636 ADRIATICA
BITUMI

IT37U01030135020
00001002309

2022-FV-0000024
del 18-01-2022

83.685,79 40.685,79 88675272C6 17-02-2022

Ritenute documento

RITENUTE PER IVA 39.090,91 3.909,09 10,00%

Totale ritenute documento 39.090,91 3.909,09

5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  05-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


